
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 48 DEL 31-03-2022
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA REGIONE MOLISE ED ISPRO PER
ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL PIANO NAZIONALE PREVENZIONE 2021-2025 - LP 4 ACCORDO
STATO-REGIONI DEL 4 AGOSTO 2021 - REP. ATTI N. 150/CSR. PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ERMANNO PAOLITTO

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 31-03-2022
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/4ATTO N. 48  DEL 31-03-2022



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
Su proposta del Direttore del Servizio PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE che
attesta la legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e
le compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;
 
VISTA la D.G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30 giugno 2018 –
Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti della Giunta
Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7,
dell'articolo 21, comma 1, della Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;
 
VISTA la D.G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della Giunta
Regionale – Provvedimenti”;
 
VISTA la D.G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del Direttore della
Direzione Generale per la Salute”;
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 158 del 12.05.2020, con la quale sono stati conferiti, tra gli altri, con decorrenza
1 giugno 2020, gli incarichi dirigenziali di responsabilità dei Servizi della Direzione Generale per la Salute;
 
VISTA la legge regionale 1° aprile 2005, n. 9, recante “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” come
modificata dalla legge regionale 26 novembre 2008, n. 34;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento
dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502”;
 
CONSIDERATO che il suddetto DPCM ridefinisce completamente il livello della prevenzione sostituendo
alla pregressa definizione “Assistenza sanitaria collettiva” la presente denominazione “Prevenzione
collettiva e sanità pubblica” della quale vengono esplicitati sia la missione (salute della collettività) che
l'obiettivo generale (evitare l’insorgenza delle malattie); inoltre vengono declinate con maggiore chiarezza
le attività e le prestazioni che caratterizzano i processi di prevenzione rispetto all’ambito assistenziale;
 
VISTA l'Intesa Stato-Regioni del 18 dicembre 2019 concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019-
2021 (Rep. n. 209/CSR) e, in particolare la scheda 2 «Garanzia dei Lea» e la scheda 12 «Prevenzione»;
 
VISTO il DCA n. 92 del 17.12.2020 «Recepimento dell'Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5
giugno 2003 n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il
“Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025” - Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020»;
 
CONSIDERATO che il sistema di programmazione, monitoraggio e valutazione che caratterizza il PNP
2020-2025 rappresenta uno degli strumenti per dare attuazione e concretezza al LEA “Prevenzione
collettiva e sanità pubblica”, contestualizzando, nei Macro Obiettivi, programmi e relativi processi e azioni
che concorrono al raggiungimento degli obiettivi di salute;
 
EVIDENZIATO che il coordinamento dell’attuazione del PNP 2020-2025 è affidato al Ministero della Salute
– Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria che assicurerà il necessario raccordo operativo con le
altre Direzioni generali del Ministero coinvolte, mentre le Regioni individuano, con atto formale, il
Coordinatore del proprio PRP;
 
VISTA l’Intesa 5 maggio 2021 Rep. Atti n. 51/CSR tra Stato Regioni e Province autonome concernente il
posticipo delle fasi di pianificazione e adozione dei piani regionali della prevenzione di cui al Piano
Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 approvato con l’Intesa Stato – Regioni del 6 agosto 2020
Rep. Atti n. 127/CSR;
VISTO il DCA n. 119 del 30.12.2021 «Intesa Stato Regioni del 6 Agosto 2020 Rep. Atti n. 127/CSR:
Adozione del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 della Regione Molise»;
 
CONSIDERATO che
 

2/4ATTO N. 48  DEL 31-03-2022



�  la pianificazione 2020-2025 della Regione Molise tra l'altro ricomprende anche il "Programma
Libero" PL.11 - Screening oncologici;
 
�  il DCA n. 119/2021 tra l'altro demanda alla Direzione Generale per la Salute la individuazione
delle partnership necessarie ovvero opportune secondo le indicazioni del PNP per
l'implementazione e la piena realizzazione dei programmi predefiniti e liberi in cui é strutturato il
PRP Molise 2020-2025;
 
�  il suddetto decreto stabilisce che la Direzione Generale per la Salute provveda per le attività di
monitoraggio dello stato di avanzamento dei programmi predefiniti (PP) e liberi (PL) attraverso la
verifica periodica del livello di raggiungimento dei valori attesi, al fine di agevolare il
soddisfacimento dei criteri certificativi stabiliti dal PNP per gli anni 2022-2025;
 

RICHIAMATO
 

�  l’art. 1, comma 34 della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 il quale stabilisce che il Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), su proposta del Ministro della Salute,
d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano, possa vincolare quote del Fondo Sanitario Nazionale alla
realizzazione di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal Piano Sanitario
Nazionale (PSN), da assegnare alle Regioni per la predisposizione di specifici progetti;

�  l’art. 1, comma 34 bis della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 che impone alle Regioni, al fine di
poter beneficiare delle quote vincolate del Fondo Sanitario Nazionale, di elaborare specifici progetti
per il perseguimento degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale, sulla scorta di linee
guida proposte dal Ministro della Salute ed approvate con Accordo in sede di Conferenza Stato-
Regioni;
 
�  l'Accordo Stato Regioni e Province autonome del 4 agosto 2021 - Rep Atti n. 150/CSR con il
quale sono stati individuati gli indirizzi progettuali per la realizzazione degli obiettivi di carattere
prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2021 ed è stato definito l’utilizzo da parte delle Regioni
delle risorse vincolate, ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n.
662 e successive integrazioni;
 

CONSIDERATO che:
 

� per l’anno 2021, fra le 5 linee progettuali approvate per la realizzazione degli obiettivi di carattere
prioritario e di rilievo nazionale e i relativi vincoli economici, è confermata la linea denominata
“Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Prevenzione” con vincolo di risorse
pari a 240 milioni di euro, di cui il 5 per mille dedicato al Supporto PNP-Network (linea progettuale
n. 4) inerente l’obiettivo prioritario “Supporto al Piano Nazionale della Prevenzione”;
 
� ai fini dello svolgimento delle attività le Regioni sono tenute a presentare uno specifico progetto e
a sottoscrivere uno specifico accordo di collaborazione con l’Osservatorio Nazionale Screening
(ONS);
 
�  il Decreto del Ministro della Salute del 25 novembre 2004 (articolo 2 bis della legge 138 del
2004) individua l'ONS come strumento tecnico a supporto del Ministero e delle Regioni, per il
monitoraggio dei programmi di screening per il tumore della mammella, del colon-retto e della
cervice uterina, incaricato della gestione delle quote regionali provenienti dal 5 per mille delle
risorse vincolate assegnate al PNP e destinate al sostegno del Network, sulla base delle attività
programmate a livello regionale;
 �  nelle more della definizione del nuovo regolamento organizzativo dell’Osservatorio Nazionale
Screening (ONS) il Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute ha
individuato ISPRO quale soggetto preposto a dare attuazione a quanto previsto nell’Accordo Stato-
Regioni del 4 agosto 2021 - Rep Atti n. 150/CSR, relativo alla realizzazione della linea progettuale
4 “Piano Nazionale della Prevenzione e supporto al PNP” procedendo alla stipula di specifici
atti/convenzioni con le singole Regioni;
 

 
VISTI:

3/4ATTO N. 48  DEL 31-03-2022



 
-         lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Molise e l’Istituto per lo Studio, la
Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) ai sensi dell'art. 15 comma 1 L n. 241/1990
disciplinante la collaborazione finalizzata alla realizzazione delle attività previste nell’ambito della
linea progettuale n. 4 denominata “Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale
Prevenzione”, inerente l’obiettivo prioritario “Supporto al Piano Nazionale della Prevenzione" - ONS
di cui all' nell’Accordo Stato-Regioni del 4 agosto 2021 - Rep. Atti n. 150/CSR,
 
-         la scheda tecnica allegata (Allegato A) specificante azioni, obiettivi, cronoprogramma, indicatori
annuali di monitoraggio, piano finanziario;
 

RITENUTO di approvarne i contenuti e disporre per la sottoscrizione dell'Accordo nelle forme di legge;
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:
 
 

-         di approvare
 

a)     lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Molise e l’Istituto per lo Studio,
la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) ai sensi dell'art. 15 comma 1 L n. 241/1990
disciplinante la collaborazione finalizzata alla realizzazione delle attività previste
nell’ambito della linea progettuale n. 4 denominata “Piano Nazionale Prevenzione e
supporto al Piano Nazionale Prevenzione”, inerente l’obiettivo prioritario “Supporto al
Piano Nazionale della Prevenzione" - ONS di cui all' nell’Accordo Stato-Regioni del 4
agosto 2021 - Rep. Atti n. 150/CSR,
b)    la scheda tecnica allegata (Allegato A) specificante azioni, obiettivi, cronoprogramma,
indicatori annuali di monitoraggio, piano finanziario;
 

-        di precisare che l'Accordo di collaborazione tra la Regione Molise e l’ISPRO ai sensi dell'art. 15
comma 1 L n. 241/1990 e la relativa scheda tecnica allegata (Allegato A) costituiscono parte e
sostanza della presente determinazione direttoriale;

 
-         di disporre per la sottoscrizione dell'accordo nelle forme di legge;
 
-         di nominare il dott. Ermanno Paolitto, in qualità di Responsabile dell'Ufficio per il Piano
Regionale della Prevenzione nell'ambito del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza
Alimentare quale funzionario preposto all'istruttoria degli adempimenti regionali amministrativi e
finanziari derivanti dall'accordo;
 
-         di notificare all'ISPRO il presente atto e l'accordo sottoscritto nelle forme di legge.
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 48  DEL 31-03-2022


